
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Programmazione, gestione e monitoraggio opere 
pubbliche. Programmi speciali (Serv_05) n° 442 del 17/05/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Liquidazione e pagamento fattura emessa dall’Avv. Alberto Calzavara quale 
componente della Commissione Giudicatrice per l’Affidamento dei servizi di architettura e 
ingegneria relativi ai lavori di efficientamento energetico del complesso sportivo Piscina e 
Palasport Palaminardi

Il sottoscritto, Ing. Carmelo Licitra, Responsabile del Procedimento, attestando di non 
trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 
nonché  dell'art 7 del D.P.R. n. 62/2013, sottopone al Dirigente del Settore IV, la seguente 
proposta di determinazione:   

Premesso che:
- Con Determina a Contrarre n. 768 dell’11/02/2021 è stata avviata la procedura negoziata 
senza bando, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b) del Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76, 
coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120, previa consultazione di 5 
(cinque) operatori economici come modalità di affidamento dei servizi di architettura e 
ingegneria inerente il conferimento di incarico professionale relativo ai servizi tecnici 
attinenti l’intervento di “Efficientamento energetico del complesso sportivo piscina e 
palasport Palaminardi;
- In data 11/02/2021 è stata inviata a cinque ditte, attraverso il portale Appalti dell’Ente, la 
lettera di invito per la presentazione delle offerte ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) del 
Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76, coordinato con la l. n. 120/2020 finalizzata al 
conferimento di incarico professionale relativo ai servizi tecnici attinenti l’intervento in 
oggetto;
- In data 01/03/2021 alle ore 12:00 è scaduto il termine per la presentazione delle offerte;



Pagina 2/5

- Il criterio di aggiudicazione della procedura in oggetto è quello dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 95, comma 3, lettera b) del D. Lgs. 
50/2016 e delle indicazioni delle Linee Guida n. 1 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione;
- ai sensi dell’art. 8 della L.R. n. 12 del 12.07.2011, la commissione giudicatrice, nel caso di 
aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per appalti di 
servizi, è composta da un numero dispari di componenti, ed è presieduta da un dirigente 
della stazione appaltante o, in caso di mancanza in organico, da un funzionario della 
stazione appaltante incaricato di funzioni apicali, nominato dopo la scadenza del termine 
fissato per la presentazione delle offerte;
Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 1172 del 2/03/2021 si è provveduto alla
nomina dei componenti del seggio di gara per l'apertura delle buste amministrative e  
contestualmente è stato nominato l'Ing. Ignazio Alberghina, Dirigente del Settore IV, quale  
presidente della Commissione Giudicatrice;
Richiamato l’art. 8 della L.R. n. 12 del 12.07.2011, che stabilisce, per quanto riguarda la 
Commissione Giudicatrice, che i commissari diversi dal presidente sono scelti mediante 
sorteggio pubblico effettuato dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione 
delle offerte, fra gli iscritti all’albo di cui al comma 7 dell’art.8 della L.R. n. 12 del 
12.07.2011, pubblicizzando la data del sorteggio almeno sette giorni prima della sua 
effettuazione, a cura della sezione provinciale dell’Ufficio Regionale per l’espletamento di 
gare per l’appalto di lavori pubblici (UREGA) territorialmente competente;
Vista la nota prot. 27635 del 03/03/2021, indirizzata all'UREGA sezione territoriale di 
Siracusa-Ragusa, di richiesta del sorteggio per la designazione Commissione ai sensi 
dell'art. 8 della L.R. 12/2011 e art. 12 comma 2 D.P.R.S. n.13/2012;
Preso atto che con nota prot. 35778 del 03/03/2021 l'UREGA sezione territoriale di Ragusa e 
Siracusa ha indetto il sorteggio per la data del 12 Marzo 2021 alle ore 10,30 e che con 
successiva nota prot. 33169 del 15 Marzo 2021 ha trasmesso il verbale delle operazioni di 
sorteggio;
Dato atto che i componenti esperti sorteggiati in data 12/03/2021, hanno comunicato l' 
accettazione dell'incarico nei tempi e nei modi previsti dal comma 8 dell'art. 12 del D.P.R.S. 
n. 13/2012 e nello specifico:

• Commissario esperto in materie giuridiche: Avv. Alberto Calzavara giusta nota di 
accettazione prot. n. 33068 del 16/03/2021;

• Commissario esperto in “Ingegneria per impianti tecnici di edifici”: ing. Giuseppe 
D'Andrea giusta nota di accettazione prot. n. 34988 dell' 18/03/2021;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1794 del 31/04/2021 con la quale sono stati 
nominati i professionisti sopra richiamati quali componenti della commissione 
giudicatrice ed è stata contestualmente impegnata la somma di € 1849,72, al netto d’IVA  
sul cap. 2700.10 cod. Bil. 06.01-2.05.99.99.999;
Considerato che il compenso impegnato con la citata Determinazione Dirigenziale n. 
1794/2021, è stato riquantificato, per ciascun componente, in € 2.359,34, al netto dell'IVA e 
oneri riflessi, ai sensi dell'art. 13, comma 7 del Decreto Presidenziale del 31 gennaio 2012 n. 
13, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 1 della GURS n. 7 del 17/02/2012, calcolato 
nella misura del 2% sull'importo a base d'asta dell'onorario pari ad € 117.967,05 del 



Pagina 3/5

servizio di Architettura ed Ingegneria oggetto della procedura di aggiudicazione con il 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa;
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1889 del 07/04/2021 con la quale è stata impegnata  
l’ulteriore somma di € 3.617,06 sul Cap. 2700.10 cod. Bil. 06.01-2.05.99.99.999, ad 
integrazione dell’impegno spesa n. 2033/20 sub 1 di € 2.400,00 approvato con 
Determinazione Dirigenziale n. 1794/2021;

Considerato che la Commissione Giudicatrice ha completato le operazioni di sua 
competenza durante le sedute, pubbliche e riservate, tenutesi nei giorni 9, 15 e 20 aprile 
2021;

Vista la fattura elettronica dell’Avv. Alberto Calzavara n. 23 PA 2021 del 26/04/2021, 
allegata al presente atto, pervenuta al protocollo dell’Ente al n. 53745 del 27/04/2021, 
dell’importo lordo di € 2.993,53;

Visto il Certificato di Regolarità Contributiva riferito all’Avv. Alberto Calzavara, allegato 
al presente provvedimento, emesso dalla Cassa Forense in data 21/04/2021, pervenuto al 
protocollo generale dell’Ente al n. 51571 del 22/04/2021;

Riscontrata la regolarità delle prestazioni eseguite e la rispondenza delle stesse ai requisiti 
quantitativi e qualitativi, ai termini e alle altre condizioni pattuite;

Ritenuto opportuno, pertanto, di liquidare € 2.993,53 all’ Avv. Alberto Calzavara 
mediante bonifico bancario da effettuare sul Conto Corrente del professionista in parola le 
cui coordinate sono indicate nella fattura n. 23 PA 2021 del 26/04/2021, allegata al presente 
provvedimento;

Dato atto che le obbligazioni sopra richiamate sono esigibili, in quanto non sospese da 
termine o condizione;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, occorre provvedere alla 
pubblicazione dei CV dei componenti della Commissione nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del Sito Istituzionale dell’Ente, ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33;

Preso atto che:

- con deliberazione di C.C. n. 10 del 04/02/2021 è stata approvata la nota di aggiornamento 
al Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di previsione per il triennio 
2021/2023;

- con deliberazione di Giunta Municipale n. 200 del 29/04/2020, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2021-2023;

Dato Atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta 
nel D.U.P. sopra richiamato;

Visti l’art. 184  D.Lgs.n. 267/2000 TUEL ed il principio contabile 4/2 allegato al d.lgs. n. 
118/2011 e succ. mod. e int. disciplinanti le modalità di liquidazione delle spese;

Ritenuto opportuno procedere alla liquidazione della presente fattura con il suddetto 
provvedimento;



Pagina 4/5

Visto il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 19 del 24 marzo 2017.

Visto il d.lgs. n. 267/00;

Visto l'O.R.EE.LL. vigente nella regione siciliana;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono 
integralmente richiamate e trascritte, di:

1. Liquidare la fattura elettronica dell’Avv. Alberto Calzavara n. 23 PA 2021 del 
26/04/2021, allegata al presente atto, pervenuta al protocollo dell’Ente al n. 53745 del 
27/04/2021, dell’importo lordo di € 2.993,53, mediante accredito sul conto corrente 
bancario dedicato, identificato con il codice IBAN indicato nella stessa fattura;

2. Imputare la spesa di cui al precedente punto sul Cap. 2700.10 bil. 2021 codice 
bilancio 06.01-2.05.99.99.999, giusto impegno n. 2033/20 sub 1  assunto con 
Determinazioni Dirigenziali n. 1794/2021 e n. 1889/2021;

3. trasmettere la presente liquidazione all’Ufficio Ragioneria per i superiori pagamenti 
mediante l’emissione dei relativi mandati;

4. Dare atto che non è stata completata il procedimento della spesa complessiva 
impegnata;

5. Pubblicare, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, il CV del componente 
della Commissione, allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale del presente atto, nella sezione “Amministrazione Trasparente” del Sito 
Istituzionale dell’Ente, ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33;

6. Pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013 
nella sezione “amministrazione trasparente”, sottosezione “provvedimenti 
dirigenziali” ed ai sensi dell’art. 37, comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 33/2013 e 
dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016 nella sezione “amministrazione trasparente”, 
sottosezione “Bandi di Gara e Contratti”, nella sub-sottosezione “Atti delle 
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni 
procedura” del sito istituzionale dell’Ente.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Licitra Carmelo 



Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 17/05/2021 Il Redattore
CORALLO GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


